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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na lidské potřeby v období stáří. Práce je členěna do dvou

částí. Teoretická část práce se zabývá stářím, lidskými potřebami a specifikací pobytových

zařízení. Praktická část zjišťuje, jak jsou uspokojovány potřeby seniorů v pobytových

zařízeních a zda se způsob jejich saturace liší od domácího prostředí klienta. Výzkum je

realizován kvalitativní metodou, byla použita technika polostrukturovaný rozhovor. Práce

klade důraz na seniory, kteří jsou klienti pobytových zařízení a práci všeobecné sestry

při saturaci jejich potřeb.

Klíčová slova: všeobecná sestra, pobytová zařízení, stáří, senior, lidské potřeby

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on human needs in old age. The work is divided into two

parts. The theoretical part of the work deals with age, human needs and the specification of

residential facilities. The practical part examines how the needs of the elderly are met in

residential facilities and whether the method of their saturation differs from the client's

home environment. The research is conducted using a qualitative method, the semi-

structured interview technique was used. The work emphasizes the elderly who are clients

of residential facilities and general nurses working to saturate their needs.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem uspokojování potřeb seniorů v pobytových zařízeních

a současně využívá pohled klientů na tuto problematiku.

Demografická křivka ukazuje vrůstající počet seniorů ve společnosti, a to s sebou nese

zamyšlení, jak o ně je a v budoucnu bude postaráno. S tím souvisí i potřeby klientů,

kterým se všeobecné sestry věnují a uspokojují je. Výběr téma bylo ovlivněno nejen tímto

faktorem, ale také pracovní zkušeností autorky práce se seniory v pobytových zařízeních.

Smyslem péče o seniory v pobytových zařízeních je dosáhnout jejich spokojenosti,

a to lze jedině tak, pokud budou dobře a dostatečně saturovány jejich potřeby.

Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol. První se nazývá stáří. Zabývá se věkovou

periodizací, samotným procesem stáří a stárnutí, změnami, které tento proces obnáší. Je

orientována i na ageismus, který je vnímaný jako aktuální problém napříč světovou

populací a v neposlední řadě bude práce směřovat k aktivizaci ve stáří. Druhá kapitola je

zaměřená na lidské potřeby, kdy je prvotně popsána terminologie, následně je v práci

zmíněn Abraham Harold Maslow i samotná klasifikace potřeb a faktory, které ovlivňují

jejich saturaci. Poslední podkapitola se věnuje všeobecným sestrám a jejich rolím

v uspokojování potřeb. Třetí a poslední kapitola se zaměřuje na pobytová zařízení, jejich

historii, druhy pobytových zařízeních a adaptaci, která hraje důležitou roli při přesunu

seniorů z domu do zařízení.

Praktická část práce bude směřována k naplnění hlavního cíle práce - zjistit, jak jsou

uspokojovány potřeby seniorů v pobytových zařízeních a zda se liší ve srovnání s domácím

prostředím a k zodpovězení souvisejících výzkumných otázek. Výzkum bude probíhat

kvalitativní metodou a realizován polostrukturovaným rozhovorem s klienty z domova

pro seniory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ

Stáří, také senium je obdobím mnoha změn, které je považováno za poslední etapu

lidského života. Do bodu stáří člověk dospěje stárnutím neboli senescencí. Jedná se

o proces, který probíhá kontinuálně, je nevratný. Období stáří s sebou přináší i pozitiva.

Lidé se mohou začít věnovat svým oblíbeným činnostem, které je udržují co nejdéle

v aktivním životě. (Malíková, 2020, s. 13-15; Přibyl, 2015, s. 9-10).

Holismus a bio-psycho-sociální model

Holistický přístup nahlíží na člověka jako na bytost skládající se z několika částí,

které tvoří celek - a to z biologické, psychologické, sociální a spirituální. Zvýšená

psychická zátěž a stres můžou vést u člověka až k somatickému onemocnění. Tento model

pohledu začal být využíván na konci 20.století. V roce 1977 vznikl Bio-psycho-sociální

model. Jedná se o přístup, který se zaměřuje na biologické, psychologické a sociální

faktory. Pokud nejsou jednotlivé části v harmonii, hrozí nerovnováha organismu

a tím narušení celého sytému člověka. Nyní je již rozšířen o etnicitu a kulturu. Bio-psycho-

sociální model využívá holistický přístup při léčbě nemocí (Ayers, De Visser, 2015, s. 12-

19; Jochmanová, Klimpová a kol., 2022, s. 32-33).

1.1 Věková periodizace

Jedním z ukazatelů stáří je věk, ukrývá mnoho vzpomínek a nezapomenutelných zážitků.

Zpravidla věk dělíme na biologický, který zahrnuje funkční stav organismu a kalendářní,

který charakterizuje jedince dle věku. V klinické praxi je náročné porovnat dvě osoby,

které mají stejný kalendářní věk, protože každá stárne svým tempem, má své přednosti

a své nedostatky (Malíková, 2020, s. 13-20; Ondrušová, Krahulcová a kol., 2019, s. 18-19).

Existuje několik periodizací lidského věku, uvádíme dle WHO (Tabulka 1).

WHO (Světová zdravotnická organizace) uvádí dělení od dospělosti ke dlouhověkosti

následovně.

Tabulka 1: Periodizace věku dle WHO

Periodizace věku Charakteristika

30-44 let dospělost

45-59 let Střední věk ,,zralý“

60-74 let Časné stáří ,,senescence“

75-89 let Vlastní stáří ,,senium“ či ,,kmetství“

90 let výše Dlouhověkost ,,patriarchum

(Zdroj: Malíková, 2020, s. 14, vlastní zpracování)
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Dělení věku také charakterizoval Pavel Mühlpachr v roce 2004. Od WHO periodizace

věku je dělení odlišné především díky menší obsáhlosti a jednoduchosti (Malíková, 2020,

s. 14).

Tabulka 2: Periodizace věku dle Mühlpachra (2004)

Periodizace věku Charakteristika

65-74 let Mladý senior

75-84 let Starý senior

85 let a výše Velmi starý senior

(Zdroj: Mühlpachr, 2004 cit. podle Malíková, 2020, s. 14, vlastní zpracování)

1.2 Stáří a stárnutí

Stáří již bylo mnohokrát definováno, např. dle Klevetové (2017, s. 12) zní: ,,Stáří je další

vývojová etapa lidského života, ve které je hlavní důraz kladen na uchování pohybových

dovedností a psychosociální rozvoj osobnosti. Stáří není konec života, teprve smrt přináší

konec života.“

Zatímco Hugo Přibyl (2015, s. 9) definoval stárnutí jako: ,,Komplexní, nevratný,

dynamický proces, který postihuje involučními změnami veškeré živé organismy

kontinuálně již od jejich početí.“

Věda zabývající se stářím a stárnutím se nazývá gerontologie. Zkoumá stáří a stárnutí

např. z biologických, etických, demografických aspektů a jejich dopadů na populaci. Je

cílena i na přípravu a porozumění ve stáří. Gerontologii dělíme na: sociální, teoretickou

a klinickou (geriatrie). Cílem gerontologie je zajistit kvalitu života seniorů. Geriatrie

neboli klinická gerontologie je lékařským podoborem, který se zabývá nemocemi ve stáří -

jejich prevencí, diagnostikou a léčbou (Ondrušová, Krahulcová a kol., 2019, s. 16-18).

Teorie stárnutí

Proces stárnutí je provázen několika teoriemi. Dělíme je na stochastické a nestochastické.

Stochastické teorie zahrnují názor, že proces stárnutí je náhodný, dochází k poruchám

buněčného selhání a není ovlivněn genetikou. Oproti tomu teorie nestochastické, stojí

za tím, že proces stárnutí je ovlivněn genetikou (Malíková, 2020, s. 16).

Typy stárnutí

Stárnutí jako proces lze dělit na fyziologické neboli přirozené, primární, a na patologické

neboli sekundární. Fyziologické stárnutí je přirozený a nevyhnutelný proces v životě

každého jedince od jeho početí po ukončení života. Patologické stárnutí je definováno

jako předčasné stárnutí či nepoměr mezi kalendářním a biologickým věkem. Typické
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jsou funkční změny jedinců a pokles soběstačnosti, či její úplná ztráta. Je důležité

podotknout, že každý člověk je jedinečná bytost a jeho proces stárnutí je taktéž velmi

individuální děj (Malíková, 2020, s. 14-15; Vágnerová a kol., 2020, s. 28).

1.3 Změny ve stáří

S procesem stárnutí a stářím samotným přicházejí změny: biologické, psychické a sociální

(Klevetová, 2017, s. 23).

Biologické změny


[…]


6. Můžete tady dodržovat své zvyky? Cítíte se v něčem omezený/á? Pokud ano, v čem?

7. Jak jste spokojen/a s jídlem? Najíte se sám/a? Chutná Vám, vyhovuje Vám doba? Máte

někdy chuť si uvařit někdy něco sám/a (káva, čaj…). Jak to bylo doma?

8. Vyhovuje Vám skladba jídel, pravidelnost a porce? Máte možnost si vybrat z nabídky?

Je něco, co v jídelníčku postrádáte?

9. Jak u Vás probíhá hygiena? Zvládáte sám/anebo Vám pomáhají, v čem? Máte všechno,

co potřebujete, je to pro Vás pohodlné? Oblékáte se sám/a. Chodíte sám/na WC?

10. Chodíte sám/a? Jenom po budově, nebo i ven na procházku? Popište, co jste dělal/a

během dne doma a co tady. Je to stejné? Pokud ne, v čem je největší rozdíl?

11. Co Vás baví? Jaké máte koníčky, dodržujete je i tady? Účastníte se rád/a společných

aktivit, líbí se Vám jejich nabídka? Co děláte nejraději? Díváte se na TV, posloucháte

rádio?

12. Setkáváte se s ostatními obyvateli zařízení? Máte tady někoho, s kým rád/a trávíte čas?

Míváte hodně návštěv? Kdo za Vámi chodí? Máte rád/a návštěvy?

13. Jak často za Vámi chodí rodina, kdo nejvíc, jak dlouho tady s Vámi bývají? Těšíváte

se?

14. Máte možnost mít svůj klid na přemýšlení? Když je Vám těžko, co Vám pomáhá?

15. Líbil se Vám rozhovor? Chcete mi ještě něco říct?

PŘÍLOHA P II: SOUBOR OTÁZEK PRO VŠEOBECNOU SESTRU

Vážená paní, jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně oboru

Všeobecného ošetřovatelství. Vypracovávám výzkumnou práci pro SVOČ (Studentská

vědecká odborná síla), která se nazývá Uspokojování potřeb seniorů v pobytových

zařízeních. Výzkum je realizován kvalitativní metodou polostrukturovaným rozhovorem.

Zde jsou přiloženy otázky, které Vám budu pokládat jakožto výzkumník. Předem

doporučuji se připravit a pročíst si otázky. Pokud nebudete mít zájem odpovídat, nemusíte.

Spolupráce je dobrovolná. Máte právo ji ukončit bez udání důvodu. Těším se

na spolupráci.

S pozdravem Nikol Kosková.

1. Kolik máte na starosti klientů?

2. Máte na klienty dostatek času?

3. Popište činnosti, které během dne u klientů vykonáváte.

4. Důvěřují Vám klienti? Jak jste si jejich důvěru získala?

5. Zajímáte se, jestli klienti něco nepotřebují, jak se mají a jak se cítí?

6. Jak přistupujete ke klientům, kteří jsou smutní nebo pláčou? Motivujete je?

7. Jak vnímáte své chování vůči prosbám klientů? Např. mají žízeň, chtějí pomoct najít

oděv, protože triko, které mají již nosí několikátý den atd...

8. Děláte svou práci ráda?

9. Líbil se Vám rozhovor? Chcete mi ještě něco sdělit?

PŘÍLOHA P III: DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Návrhy k řešení

- Zajistit rozdílnou barvu oděvů pro jednotlivé kategorie členů multidisciplinárního týmu

a nosit jmenovky k identifikaci;

- Zajistit rekonstrukci koupelen (bezbariérový přístup);

- Zajistit větší zastoupení všeobecných sester v rámci multidisciplinárního týmu

(v souladu s platnými předpisy);

- Podpora zaměstnanců v celoživotním vzdělávání (např. proškolit pracovníky v rámci

biografické péče, bazální stimulace);

- Poskytovat péči klientům na základě biografie (životního příběhu);

- Umožnit více společenských aktivit a výletů pro klienty;

- Zajistit společenské aktivity a programy pro zaměstnance;

- Realizovat častěji společné programy pro klienty a rodinné příslušníky;

- Pořádat diskuzní besedy pro rodinné příslušníky, s cílem hledat návrhy pro zvýšení

kvality poskytované péče a služeb pro klienty.

Zdroje vzdělávacích akcí

- Česká alzheimerovská společnost - web: https://www.alzheimer.cz/

- Česká asociace sester - web: https://www.cnna.cz/

- Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR - web: https://www.vcvscr.cz/

- Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů - web:

https://www.nconzo.cz/cs/

- Institut postgraduálního vzdělání ve zdravotnictví - web: https://www.ipvz.cz/

Možnosti aktivit pro klienty:

- Zoo Hodonín;

- Zoo Brno;

- Skanzen strážnice;

- Lázně Hodonín;

- Krytý bazén Hodonín;

- Akce Městské knihovny v Hodoníně;

- Svaz důchodců v Hodoníně;

- Masarykovo muzeum v Hodoníně;

- Vlastivědné muzeum v Kyjově;

- Slovanské hradiště v Mikulčicích;

- Muzeum naftového dobývání a geologie v Hodoníně.

https://www.alzheimer.cz/
https://www.cnna.cz/
https://www.vcvscr.cz/
https://www.nconzo.cz/cs/
https://www.ipvz.cz/

PŘÍLOHA P IV: PYRAMIDA POTŘEB

(Zdroj: Šamánková, 2011, s. 27, vlastní zpracování)

Seberealizace

Uznání a úcta

Láska a sounáležitost

Bezpečí a jistota

Fyziologické potřeby

PŘÍLOHA P V: INFORMOVANÉ SOUHLASY PARTICIPANTŮ