POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: USPOKOJOVÁNÍ POTŘEB SENIORŮ V POBYTOVÝCH ZAŘÍZENÍCH

Jméno a příjmení studenta: Nikol Kosková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

11

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

81

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce je společensky významné, aktuální a je plně v souladu se studovaným
programem autorky. Práce je přiměřeně rozsáhlá, objevují se stylistické nedostatky a chyby (např.
s. 10 – vynechaná slova, název kapitoly malé písmeno; s. 14 - scházející interpunkční znaménka…).
Některé parafráze a formulace se zcela nezdařily (např. s. 24 „Všeobecná sestra nabývá povolání
po ukončení …“; s. 26 „Ambulantní péče není charakteristická hospitalizací člověka“; s. 35 „Pro
výzkum jsme vybrali počet 4 klientů“…). Nedostatky jsou i ve členění práce (mezery mezi
podkapitolami…), práce je tak méně přehledná.

Autorka ve své práci využila celkem 46 zdrojů, z toho je 8 v angličtině, na které většinou odkazuje

dle platné citační normy, ale nacházím v textu zdroje, které nejsou uvedené v seznamu použité

literatury (s. 24 Staňková, 2002; s. 27 Česko, 2006; Porovnání krajů v mapách - ČSÚ, 2022; s. 55

Poláčková Šolcová, 2018; s. 56 Zajícová, 2012; Káňová, 2019).

Práce je doplněna pěti přílohami.

Teoretická část je uspořádána do tří kapitol. První z nich Stáří je zaměřená na stáří, stárnutí

a aktivizaci ve stáří. Druhá kapitola Lidské potřeby je stěžejní a popisuje faktory, klasifikaci,

především však roli sestry při saturaci potřeb. Třetí kapitola specifikuje pobytové služby

pro seniory a zmiňuje se o adaptaci uživatelů služeb. Kapitoly jsou vyvážené (7/6/7 s.) a poskytují

poměrně dobrý teoretický základ pro část praktickou.

Praktická část – autorka zvolila metodu kvalitativního výzkumu, techniku polostrukturovaný

rozhovor. Metodika je srozumitelně popsaná. Studentka si stanovila cíle práce a výzkumné otázky

(VO), 1. a 2. VO je téměř stejná. Skupinu participantů tvoří čtyři senioři z domova pro seniory

v Jihomoravském kraji. Pro komplexnost získaných informací je doplněn výzkum o rozhovor se

všeobecnou sestrou, která pečuje o participantky. Autorka tedy vedla celkem 5 rozhovorů. Získané

výsledky byly zpracovány otevřeným kódováním a následně kategorizovány - vše ve vztahu

k výzkumným otázkám. Studentka nejdříve prezentuje kategorie v návaznosti na výzkumné otázky

a následně jsou prezentovány odpovědi jednotlivých participantek, které byly částečně upraveny,

ale studentka dbala na to, aby se nezměnil význam výroků. U výzkumné otázky 4 Jaká je role

všeobecných sester při uspokojování potřeb klientů v pobytových zařízeních", jsou zakomponovány

odpovědi všeobecné sestry, které doplňují výroky participantek. Co se studentce povedlo, je

Diskuze. Kromě závěrů a zhodnocení výzkumných otázek srovnává výsledky svého výzkumu

s jinými autory. Přesto, že jsou patrné limitace, považuji tuto část za velmi zdařilou. V závěru

hodnotí autorka splnění cílů práce a zodpovídá výzkumné otázky. Autorka zpracovala na základě

zjištěných poznatků doporučení pro praxi, pokud by ale mělo být využito, jsou nutné úpravy

(odstranění chyb).

Studentce nelze upřít snahu a velké zaujetí, se kterým přistupovala k tématu, které zpracovávala

v bakalářské práci. K uživatelkám pobytového zařízení, se kterými vedla rozhovory, přistupovala

s velkým respektem, byla citlivá na reakce a získala si jejich důvěru. Spokojenost participantek

s tím, že se o ně někdo zajímal, byla přidanou hodnotou tohoto výzkumu.

Škoda, že Nikol nevěnovala více pozornosti kontrole použitých zdrojů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80

☒ C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co bylo při zpracování práce nejnáročnější?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: ---

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 25. května 2023 Podpis: v. r. Anna Krátká